SJ#
Município da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

✓'N

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GP N'=' 0356/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em 15 de maio de 2018

Em atenção ao REQUERIMENTO N® 51/18, de autoria do nobre
vereador MARCELINO SANTOS GOMES, referente à paciente Silmara Angela
Ferreira Marques, informo, conforme manifestação da área técnica da
Secretaria de Saúde Pública (Sesap), que, em consulta ao sistema
informatizado, constatou-se que a municipe mencionada possui
solicitação para Cirurgia Bariátrica, que foi inserida no sistema em
12/02/2016, conforme demonstrado na cópia do Extrato de Atendimento do
Usuário SUS que segue anexa.

A Sesap ressaltou que a Cirurgia Bariátrica é um
procedimento de Alta Complexidade, no qual a referência cabe ao
Estado, e só pode ser realizado em unidades habilitadas junto ao
Ministério da Saúde como "Unidade de Alta Complexidade ao Paciente
Portador de Obesidade Grave" ou "Assistência em Alta Complexidade ao
Individuo com Obesidade", conforme indica cópia do Cadastro Nacional
de Estabelecimentos de Saúde (CNES) e SIGTAP que segue anexa. Em
consulta ao site do CNES, foi verificado que não existem unidades
com tais habilitações em nossa região. (vide cópia anexa dos
estabelecimentos habilitados no Estado).

A Sesap esclareceu ainda que as vagas deste procedimento
são solicitadas ao DRS-IV (Departamento Regional de Saúde - Baixada
Santista e que tem reiterado a solicitação de vagas para os pacientes
que aguardam o procedimento via e-mail por diversas vezes, sendo a
última em 22/03/2018. Porém, ultimamente não tem recebido por parte do
DRS-IV mais informações quanto à possibilidade de agendamento, sendo
que na resposta recebida via email em 08/11/2017, o órgão Estadual
menciona que está sem referência para o procedimento de Cirurgia
Bariátrica, conforme pode ser verificado nas cópias dos e-mails
também anexas.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

APM/ed

ALBERTO PEREIRA tóOURAO

Prefeito'

(GRL20035-1) - Extrato de Atendimento do Usuário SUS

Matricula: 23071

CNS: 204198217290002

Nome: Silmara Angela Ferreira Marques (F)
Nascimento: 21/03/1981(37 Anos)
Mâe: JenI De Moraes Ferreira

Endereço: AVENIDAAvenida Zelia Gigiloii Galves , 1120 CEP; 11713300
Bairro: Esmeralda Cidade: PRAIA GRANDE

Telefone: (13) 00000-0000
ESF: 04/0057/11/039

Período Selecionado: 10/04/2017 até 10/04/2018

Não existem registros de Atendimento Ambulatorial e Medicinal

Nenhum registro para Atendimento em Imunização de 07/05/2017 até 07/05/20181

Não existem registros de Atividades Coletivas!

I Eventos de Cadastro [ Mapa

Cadastro Importado.

Ultima Atualização Cadastral

Unidade: Esmeralda

Operador: Raquel

Data: 23/11/2017

Recursos especializados (Exames)
Data Requisição Unidade Requisitado por
12/02/2016 523252 CEMAS Marina Magrinl Fernandes BarazaI

12/02/2016 871736 CEMAS Marina Magrinl Fernandes BarazaI

Não existem registros de Recepções não Atendidas Justificadas!

Não existem registros de Recepções em Aberto!

Grupo Controle

Exames Pre-operatorios

Cirurgia Bariatrica

Situação

Lista Espera Detalhes
Usta de Espera

Agenda Local e Absentefsmo

Data Hora Unidade

11/12/2017 13:00 Esmeralda
Profissional

Renata Silva Porto - Enfermeira(o)

Não existem registros de Notificação de Contrarreferêncial

Não existem registros de Agenda de Eventos e Absenteísmol

Não existem registros de TFD!

Não existem registros de Pedidos de Viagem - AVTi

Agenda de Especialidades

Situação

Recepcionado

Profissional Data Hora Data Agendou TC Pact. Situação
Marina Magrlni Fernandes BarazaI - Endocrinoiogia 25/01/2016 16:00 22/12/2015 N Excius Recepcionado íe
Ceei Rodrigues Moreira - Nutricionista 16/12/2015 07:30 17/11/2015 N Excius Recepcionado !e

Lista de Espera para Consultas Especializadas
Especialidade Unidade Origem Requerido por

Histórico

Gastroenterologia

Endocrinoiogia

Nutricionista

CEMAS Marina Magrinl Fernandes BarazaI

Esmeralda Onilvia Ramires Acuna

Esmeralda Onilvia Ramires Acuna

Não existem registros de Medicamentos!

Não existem registros de Empréstimo!

Não existem registros de outras informações!

Não existem registros de Direto de Internação!

oi-asiro

Data Ref. TC Situação Data Sit.

12/02/2016

13/11/2015

13/11/2015 N Agendado 17/11/2015

N Excluído 20/10/2017

N Agendado 22/12/2015

Prior

ÍL.
Lê-
Li_

Módulo Unidades de Saúde - Impressão em: 1Q^/2Q1B 17:32

Ministério ds Saúdo

ProíXidiníento

he díGüos

SIGTAP - Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos,
do SUS

Download I Fale Cofioi-co j Síiir

Usuário: publico

Procedimento

Procedimento: 04.07.01.038-6 - CIRURGIA BARIÁTRICA POR VIDEOLAPAROSCOPIA

Grupo: 04 - Procedimentos cirúrgicos

Sub-Grupo: 07 - Cirurgia do aparelho digestivo, orgâos anexos e parede abdominal

Forma de Organização: 01 - Esôfago, estômago e duoderio

Competência: 05/2018 j^HIstórico dealterações

Hospitalar
Modalidade de
Atendimento:

Complexidade:

Financiamento:

Complexidade: Alta Complexidade j
Financiamento: Fundo de Ações Estratégicas e Compensações (FAEC) j

Sub-Tipo de Cirurgia do aparelho digestivo, orgãos anexos e parede abdomin3l(inciui pré e pós
Finandamento: operatóno)

instrumento de Registro: AIH (Proc, Principal)

Sexo: Ambos

Média de Permanência: 3

Tempo de Permanênda:

Quantidade Máxima: 1 I

idade Mínima:

Idade Máxima:

Pontos:

Atributos

Complementares:

r- Valores- —

16 anos

130 anos

250

Indui valor da anestesia Admite permanênda á maior CNRAC

Serviço Ambulatorial: R$ 0,00

Total Ambulatorial; R$ 0,00

Serviço Hospitalar: R$ 4.145,00

Serviço Profissional: R$ 2,000,00

Total Hospitalar; RS 6.145.00

Descrição ]CID CBO Leito J Habilitação [Redes|origenfi[^„„^®?^®^^^ RenasesjTUSSi
Condicionada

j r-Habilitaçôes-

Código

Habilitação Incremento

Unidade de alta complexidade- ao paciente portador de obesidade grave

Assistência em Alta Complexidade ao indivíduo com Obesidade

i I

1 f Grupos Habilitação-

1 I : í

li:!

http://cnes2.datasus.gov.br/Mod_ind_HabiIitacoes_Listar.asp?VTipo=0202&amp;VListar=Í&amp;VEstado-35&a.

CNESNcl
Secretaria de Atenção a Saúde' ;

íjPATASUS

ô

Indicadores Habilitações
Habilitações - 0202- UNID.DE ASSIST. DE ALTA COMPLEXIDADE AO PACIENTE PO.RTADOR DE OBESIDADE GRAVE

SAO PAULO

i
i

CNES

20S1595

207S798

2087057

Estabelecimento
Competência

Inicia!
Competência Leitos

Final SUS

CNPJ

Mantenedora
Município

CONJUNTO HOSPITALAR

SOROCABA
11/2003 — 46374500001409 46374500000194 SOROCABA

HOSPITAL DAS CLINICAS DA

UNICAMP DE CAMPINAS
10/2007 46068425000133 CAMPINAS

HOSPITAL DOS FORNECEDORES
DE CANA DE PIRAOCABA 10/2007 — 54384631000261 PiRAQCABA

HOSPITAL PIO XII 10/2007 60194990000682 60194990000178
SAO JOSE DOS

CAMPOS

SANTA CASA DE ARACATUBA
2078775 HOSPITAL SAGRADO CORACAO

DE JESUS

05/2007 3751502000167

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DE SAO JOSE DOS CAMPOS

04/2010 5186053000187
SAO JOSE DOS!

CAMPOS !

otal de Leitos

tal de Estabelecimentos

http://cnes2.datasus.gov.br/Mod_Ind_Habilitacoes_Listar.asp?VTipo=0202&amp;VListar=l&amp;VEstado=35&a.„

htíp://cnes2.datasLis.gov.br/Mod_índ_Habilitacoes_Listar.asp?VTipo=0203&amp;VList:ai:^l&amp;VEstado=35&a...

•ÍS"'''ÍÍ:ÍÍÍÍ''""^2mÍ"ÍÍ'''^''SMet
Secrftdna dí? Alençao a Saúde

»3^DATASUS

Indicadores Habilitações
Habilitações - 0203- ASSISTÊNCIA DE ALTA COMPLEXIDADE AO INDIVÍDUO COM OBESIDADE

SAO PAULO

Competência Competência Leitos
Inicial Pinai SUS

2077574| CONJUNTO HOSPITALAR DO

MANDAQüI SAO PAULO 12/2016

2090236 FUNDACAO PIO XII BARRETOS 10/2016

2078015
HC DA FMUSP HOSPITAL DAS

CUNICAS SAO PAULO
12/2016

2077477
HOSP STA MARCEUNA SAO
PAULO

12/2016

2083086
HOSPITAL AMARAL CARVALHO

JAU
12/2016

2748223
HOSPITAL DAS CLINICAS DE

BOTUCATU
12/2016

2082187
HOSPITAL DAS CLINICAS
FAEPA RIBEIRÃO PRETO 10/2016

2025507
HOSPITAL DAS CLINICAS
UNIDADE CUNICO CIRÚRGICO 12/2016

2077396
HOSPITAL DE BASE DE SAO
JOSE DO RIO PRETO 10/2016

2755130

jHOSPITAL DOMINGOS
íleonârdo CERAVOLO
iPRÉSIDENTE PRUDENTE

12/2016

2097605 HOSPITAL lELAR 10/2016

2080575
HOSPITAL SAO JOAQUIM
BENEFICENQA PORTUGUESA

12/2016

HOSPITAL SAO

SSÍHOSPITAL DE E
UNIFESP SAO P

2082527ISANTA CASA DE ARARAOUARA

ISANTA CASA HOSP DR
ARISTÓTELES OLIVEIRA
MARTINS PRES PRÜDENT

itos

Total de tstabeiecimentos

10/2016

12/2016

12/2016

CNPJ

Próprio
CNP3

Mantenedora

6374500008845 46374500000194

9150352000112

60448040000122

60742616000160

12474705000120

57722118000140

66495110000180

60003761000129

46374500000194

60007648000383 60007648000111

61599908000158

61699567000192

3964931000112

62779145000190

55344337000108

Municípic

BARRETOS

SAO PAULO

SAO PAULO

JAU

BOTUCATU

RIBaRAO

PRETO

MARILIA

SAO JOSE DO

RIO PRETO

SAO JOSE DO

RIO PRETO

SAO PAULO

http://cnes2.datasus.gov.br/ModJnd_Habilitacoes_Listar.asp?VTipo=0203&amp;VListar=l&amp;VEstado=35&a...

Data: Thu. 22 Mar 2018 10:58:35 -0300
De: "repülacao.agendaextema" <regulacao.agendaextema@praiagrande.sp.gov.br>
Para: drs4.solicitacao<3flnriaiI.com
Assunto: Fw; Vaga Cirurgia Bariátrica
Boa tarde Cidinha,

Solicitamos vagas de Cirurgia Bariátrica.
Segue em anexo as fichas de solicitação com os dados de pacientes
preenchidos.

Padentes:
Fernanda Vieira Fernandes - CROSS: 8417191

Att,

Seção de Regulação de Terceiros
SMS-Praia Grande

End of Forwarded Message

Att

Fabiana Andrade
Seção de Regulação de Terceiros
SMS-Praia Grande

Anexo 1:2018-03-15 - FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÕES - GRUPO DE REGULAÇÃO SES(Aval. Cirúrgica - Cirurgia Bariátrica).xls (68KB) Apagar Disco Web o-i e
Tipo:appIicationArnd.ms-excel Raivar

Codificação: base64 ^

Data: Wed, 8 Nov 2017 15:56:14 -0200
De: Grupo Regulação <clrs4.sollcitacao@gmall.com>
Para: Regulação Agenda Externa <regulacao.agendaextema@pralagrande.sp.gov.br>
Assunto: Re: SOLICITAÇÃO BARIATRICA- VANESSA MARIA DA SILVA
Boa tarde. Náo temos referencia de cirurgia bariatrica.

Dr Elcio Gomes

Em 8 de novembro de 2017 15:51, Regulação Agenda Externa
<regulacao.agendaexterna@praiagrande.sp.gov.br> escreveu:

: Boa tardei

Solicitamos agendamento de cirurgia bariátrica para paciente:

Vanessa Maria da Silva - cross:4623288

Att

Fabiana Andrade
Resp. Seção de Regulação de Terceiros
SMS-Praia Grande